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МИНИСТЕРСТВО ЗА СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА, ДЕМОГРАФИЈА И МЛАДИ
Врз основа на член 40 став (2) од Законот за пензиското и инвалидското осигурување 

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 98/12, 166/12, 15/13,  170/13, 43/14, 44/14, 
97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 
27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22, 79/23, 193/24, 75/25 и 154/25), 
министерот за социјална политика, демографија и млади, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ЛИСТАТА НА ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ БОЛЕСТИ

Член 1
Со  овој правилник се пропишува листата на професионалните болести. 

Член 2
Професионални болести, се следните:
1.Заболувања предизвикани од следниве хемиски агенси:
100. Акрилонитрил
101. Арсен или негови соединенија
102. Берилиум (глуциниум) или негови соединенија
103.01. Јаглен моноксид
103.02. Јаглен оксихлорид
104. Хидроцијанидна киселина
104.01. Цијаниди и нивни соединенија
104.02. Изоција нат»1
105. Кадмиум или негови соединенија
106. Хром или негови соединенија
107. Жива или нејзини соединенија
108. Манган или негови соединенија
109. Азотна киселина
109.01. Азотни оксиди
109.02. Амоњак
110. Никел или негови соединенија
111. Фосфор или негови соединенија
112. Олово или негови соединенија
113. Сулфурни оксиди
113.01. Сулфурна киселина
113.02. Јаглен дисулфид
114. Ванадиум или негови соединенија
115. Хлор
115.01. Бром
115.02. Јод
115.03. Флуор или негови соединенија
116. Алифатични или ациклични јаглен водороди со потекло од петролеум (сирова 

нафта) или пречистен петролеум (сиров бензин)
117. Халогени деривати на алифатичните јагленоводороди
118. Бутил, метил и изопропил алкохол
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119. Етилен гликол, диетилен гликол, 1,4-бутандиол и азотни деривати на гликоли и 
глицерол

120. Метил етер, етил етер, изопропил етер, винил етер, дихлороизопропил етер, 
гваиакол, метил етери етил етер на етилен гликол

121. Ацетон, хлороацетон, бромацетон, хексафлуороацетон, метил етил кетон, метил 
нбутил кетон, метил изобутил кетон, диацетон алкохол, мезитил оксид, 2- 
метилциклохексанон

122. Органофосфорни естри
123. Органски киселини
124. Формалдехид
125. Алифатични азотни деривати
126. Бензен или слични соединенија (сличните соединенија на бензенот се дефинирани 

со формулата ЦнХ2н-6)
126.01. Нафталин или слични соединенија (сличните соединенија на нафталинот се 

дефинирани со формулата : ЦнХ2н-12)
126.02. Винилбензен и дивинилбензен
127. Халогени деривати на ароматичните јагленоводороди
128. Феноли или слични соединенија или халогенирани деривати од нив
128.01. Нафтоли или слични соединенија или халогенирани деривати од нив
128.02. Халогенирани деривати на алкиларил оксидите 
128.03. Халогенирани деривати на алкиларил сулфонатите
128.04. Бензокинони
129. Ароматични амини или ароматични хидразини или халогенирани, фенол ни, 

нитрирани, нитратни или сулфонирани деривати од нив
129.01. Алифатични амини и халогенирани деривати од нив
130. Нитратни деривати на ароматичните јагленоводороди
131. Антимон и негови соединенија
132. Естри на азотна киселина
133. Сулфур водород
134. Енцефалопатии кои се резултат на органски растворувачи кои не влегуваат под 

другите заглавија
135. Полиневропатии како резултат на органски растворувачи кои не влегуваат под 

други заглавија.

2. Кожни заболувања предизвикани од супстанции и агенси кои не се вклучени 
под други заглавија:

201. Кожни заболувања и кожни карциноми предизвикани од: 
201.01. Гар
201.02. Катран
201.03. Битумен
201.04. Смоли
201.05. Антрацен или негови соединенија
201.06. Минерални и други масла
201.07. Сиров парафин
201.08. Карбазол или негови соединенија 
201.09 Придружни продукти од дестилацијата на јагленот
202. Професинални кожни заболувања предизвикани од супстанци, научно докажани 

како предизвикувачи на алергија или иритатација, а не се вклучени во другите заглавија
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3. Заболувања предизвикани од инхалација на супстанци и агенси кои не се 
вклучени под другите заглавија:

301. Заболувања на респираторниотсистем и карциноми 
301.1.1. Силикоза
301.1.2. Силикоза комбинирана со белодробна туберкулоза 
301.2.1. Азбестоза
301.2.2. Мезотелиом по инхалација на азбестна прашина
301.3. Пнеумокониози предизвикани од силикатна прашина
302. Компликација на азбестоза во форма на бронхијален карцином
303. Бронхо-пулмонални болести предизвикани од прашина на синтерирани метали
304. Екстринзичен алергиски алвеолитис
304.01. Белодробни заболувања предизвикани од инхалација на прашина и влакна од 

памук, лен, коноп, јута, сисал - растение за изработка на јажиња, багас-отпадоци од 
шеќерна трска

304.02. Респираторни болести предизвикани од инхалација на прашина од кобалт, 
калај, бариум и графит

304.03. Сидероза
304.04. Алергиска астма предзвикана од инхалација на супстанции соодветно утврдени 

како предизвикувачи на алергија и поврзана со видот на работата.
304.05. Алергиски ринитис предизвикан од инхалација на супстанции соодветно 

утврдени како предизвикувачи на алергија и поврзан со видотна работата.
305. Малигни заболувања на горниот респираторен тракт предизвикани од дрвна 

прашина
306. Фиброгени заболувања на плеврата, со респираторна рестрикција, предизвикани од 

азбест
307. Хроничен обструктивен бронхитис или емфизем кај рудари кои работат во 

подземни рудници за јаглен
308. Белодробен карцином по инхалација на азбестна прашина
309. Бронхо-пулмонални болести кои се предизвикани од прашина или испарувања од 

алуминиум или негови соединенија
310. Бронхо-пулмонални болести предизвикани од прашина од базни троски

4. Инфективни и паразитарни заболувања:
401. Инфективни или паразитарни заболувања што се пренесуваат на лу{ето преку 

животни или остатоци од животни
402. Тетанус
403. Бруцелоза
404. Вирусен хепатитис
405. Туберкулоза
406. Амебијаза
407. Други инфективни заболувања предизвикани при превенција на заболувања, 

здравствена заштита, домашна посета и други компаративни активности за кои е докажан 
ризикот од инфекција.

5.Заболувања предизвикани од следниве физички агенси:
501. Катаракти предизвикани од топлотна радијација
502. Коњуктивални болести по изложеност на ултравиолетово зрачење
503. Хипакузија или глувост предизвикана од бучава
504. Заболувања предизвикани од атмосферска компресија или декомпресија
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505.01. Остеоартикуларни заболувања на шаките и зглобовите предизвикани од 
механички вибрации

505.02. Ангионевротски заболувања предизвикани од механички вибрации
506.1. Заболувања на периартикуларните сакуси како резултат на притисок
506.1.2. Пре-пателарен и суб-пателарен бурситис
506.1.3. Олекранонски бурситис
506.1.4. Бурситис на рамо
506.2.1. Заболувања како резултат на прекумерен напор на тетивните обвивки
506.2.2. Заболувања како резултат на прекумерен напор на перитендинеумот
506.2.3. Заболувања како резултат на прекумерен напор на мускулните и тетивните 

припои
506.3. Лезии на менискус кои што следат по подолги периоди на работа при потпирање 

на колена или при клечечка положба
506.4. Парализа на нервите како резултат на притисок
506.5. Синдром на карпалниот тунел
507. Рударски нистагмус
508. Заболувања предизвикани од јонизирачко зрачење.

Член 3
Со денот на влегувањето во сила на овој правилник, престанува да важи Правилникот 

за листа на професионални болести („Службен весник на Република Северна Македонија“  
бр. 118/20).

 
Член 4

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија”.

      Бр. 09-7836/1      Министер за социјална политика
1 декември 2025 година демографија и млади,

                              Скопје Фатмир Лимани, с.р.


